Costa Rica: Informe Diario de la Operacion

10 de julio de 2025

Para:
De:

Fecha de operacion:

1. Magnitudes y parametros del dia

Ente Operador Regional (EOR)
Analisis del SEN, Coordinacién de la Operacion, Divisién de Control y Operacion del Sistema Eléctrico

(DOCSE)

09 de julio de 2025

Valor Hora Valor Hora
Modo de control del AGC: TLB Demanda maxima (MW): 1894.1
Bias (MW/0.1Hz): 34 Flujo neto Nicaragua (MW): 225.8 12:33:20
Tl controlador (s): 200 Flujo neto Panama (MW): -105.5
Frecuencia maxima del dia (Hz): 60.12 12:34:56 Demanda minima (MW): 1143.3 02:53:56
Frecuencia minima del dia (Hz): 59.31 12:29:12
2. Eventos del dia
Ubicacion del evento Evento Elemento Elemento Tension Motivo de falla Desconexion Normalizacion
afectado No.

ST Liberia, TRO1

ST Pailas, PG Pailas
U1

Desconexién de 20
circuitos de distribu-
cion en el SEN asocia-
dos al EDACBF.

Desconexion
automatica

Desconexién
automatica
Desconexién
automatica

Transformador TRO1

Unidad de
generacion
Linea de
transmision

230.0/34.5
kV

U1 13.8 kV

Activacion de proteccién por diferen-
cial de transformador (87T). Pérdida
de carga: 10.2 MW

Causa no determinada. Pérdida de
generacion: 17.5 MW

Desbalance carga generacion pro-
voca la desconexion de la intercone-
xiébn México-Guatemala, provocan-
do una baja frecuencia 59.31 Hz ac-
tivando la primer etapa del EDACBF.
Pérdida de carga: 70 MW.

09/07/2025
05:27:00

09/07/2025
12:24:00
09/07/2025
12:29:00

09/07/2025
08:19:00

09/07/2025
15:37:00
09/07/2025
12:38:00

3. Violaciones al criterio de desempeno de regulacion secundaria

Fecha

Hora

Descripcion

Este dia no se presentaron violaciones a los criterios de desempefio.




	Magnitudes y parámetros del día
	Eventos del día
	Violaciones al criterio de desempeño de regulación secundaria

