

Para: Ente Operador Regional (EOR)

De: Análisis del SEN, Coordinación de la Operación, División de Control y Operación del Sistema Eléctrico

(DOCSE)

**Fecha de operación:** 09 de julio de 2025

## 1. Magnitudes y parámetros del día

	Valor	Hora
Modo de control del AGC:	TLB	
Bias (MW/0.1Hz):	34	
TI controlador (s):	200	
Frecuencia máxima del día (Hz):	60.12	12:34:56
Frecuencia mínima del día (Hz):	59.31	12:29:12

	Valor	Hora
Demanda máxima (MW):	1894.1	
Flujo neto Nicaragua (MW):	225.8	12:33:20
Flujo neto Panamá (MW):	-105.5	
Demanda mínima (MW):	1143.3	02:53:56

## 2. Eventos del día

Ubicación del evento	Evento	Elemento	Elemento	Tensión	Motivo de falla	Desconexión	Normalización
		afectado	No.				
ST Liberia, TR01	Desconexión	Transformador	TR01	230.0/34.5	Activación de protección por diferen-	09/07/2025	09/07/2025
	automática			kV	cial de transformador (87T). Pérdida	05:27:00	08:19:00
					de carga: 10.2 MW		
ST Pailas, PG Pailas	Desconexión	Unidad de	U1	13.8 kV	Causa no determinada. Pérdida de	09/07/2025	09/07/2025
U1	automática	generación			generación: 17.5 MW	12:24:00	15:37:00
Desconexión de 20	Desconexión	Línea de			Desbalance carga generación pro-	09/07/2025	09/07/2025
circuitos de distribu-	automática	transmisión			voca la desconexión de la intercone-	12:29:00	12:38:00
ción en el SEN asocia-					xión México-Guatemala, provocan-		
dos al EDACBF.					do una baja frecuencia 59.31 Hz ac-		
					tivando la primer etapa del EDACBF.		
					Pérdida de carga: 70 MW.		

## 3. Violaciones al criterio de desempeño de regulación secundaria

Fecha	Hora	Descripcion
		Este día no se presentaron violaciones a los criterios de desempeño.